Pour affirmer encore plus ses disciples dans cette créance, il assure qu'il s'en va même pour leur parer le lieu; c'est-à-dire, selon saint Cyrille, qu'il va leur ouvrir le ciel, qui jusqu'alors était demeuré inaccessible à tous les hommes; et, selon S. Augustin, qu'il va préparer les demeures qui leur étaient destinées, en préparant du haut du ciel par moi qui vive et par l'unction du Saint-Esprit, ceux qui devaient y demeurer: *Parat autem quodlibetdem mansio, mansibus parando mansores.* Il fallait donc que le Fils de Dieu ait dû préparer le lieu aux Apôtres. Il fallait qu'il s'en allât, afin qu'ils ne le visssent plus; qu'il se cachât d'eux, afin qu'ils croissent en lui; et ne le regardant plus que par les yeux de la foi, il se dériserait plus ardemment, pour se rendre dignes par ce déni même de le posséder. Car c'est par la vie de la foi, c'est par le désir de la charité qu'on se prépare la demeure dans le ciel, quoique cette demeure nous soit destinée des apparaissant par un effet de la bonté de notre Dieu: *Quis preparavit mansio-nes praedestinavit, preparavit operando.*

Jésus-Christ exprime son second avènement de la manière du monde la plus consolante pour ses Apôtres. Car, après s'être représenté comme un ami qui s'en allait par sa mort, par sa résurrection, et par son ascension, préparer les lieux où ils devaient demeurer éternellement, il les assure qu'il reviendra, et qu'il les retrouvera à soi, aïnsi qu'ils soient où il est lui-même. C'est ainsi qu'il parle du grand jour du jugement, qui ne sera redoutable qu'àux méchants, mais qui doit être à l'égard des justes infiniment plus agréable, que ne l'est en un ami le retour si désiré de son ami, qu'il a longtemps attendu. Car c'est en dernier

que vestrum, et accipiam vos ad me ipsum, non anima tantum, sed et corpore glorificatos, aeternaque victuros, ut ubi sum ego et vos sitis; ut in celo, ubi sum secundum divinitatem meam, et mox futurus sum etiam ut homo, ad dexteram Patris, sitis et vos consorts felicitatis moe. Et quò ego vado, scitis, et viam scitis. Sapè enim dixi vobis me ad Patrem ire et quidem per mortem. Id, inquam, ex dictis meis facile intelligere potest.

Vers. 5, 6, 7. — *Dicit ei Thomas: Domine, nesciimus quia vadis; et quomodo possumus viam scire? Ne-avénement de leur Sauveur qui doit procurer la résurrection de leurs corps, et les enlever avec lui au milieu des airs jusque dans le ciel, d'où il n'est jamais parti selon sa nature divine, et où il était par consequent lors même qu'il parlait ainsi à ses Apôtres: ce qui est peut-être la raison pour laquelle il ne leur dit pas, au temps futur: Là où je serai, mais: Là où je suis.*